A secundo libro, cui titulus est *De virtutibus*, sermone assimilato commemorat; cui et Josephus consentit: itidem a Pilati, et in Servatorem commissi piaculi temporibus, calamitates Judæorum initium sumpsisse memorans. Qualia igitur et is in secundo *Judaici Belli* libro scribat, audire est operæ pretium: « Pilatus, inquit, a Tiberio procurator in Judæam missus, noctu velatas tectasque Hierosolymam infert Cæsaris statuas; signa cæ vocantur. Qua rei novitate interdum maxima a Judæis turba est excitata. Qui enim propius assistebant, ad conspectum earum consternati sunt tanquam aperte legibus eorum proculcatis: quippe simulacrum aliquod in civitate habere, illis religio erat. » Hæc si quis evangelicis addat verbis, veritatem ipsam inveniet: celeriter enim eos vindicta est consecuta, propter eam, quam apud Pilatum insolenter edidere vocem: non alium se, clamantes, habere regem, præterquam Cæsarem. Paulo post alia quoque calamitate pressos, idem Josephus scribit: « Post hæc, dicens, aliam quoque turbam concivit Pilatus, sacro thesauro (cui nomen Corbona) in aquæductus constructionem consumpto, qui quidem ad trecenta dirigebatur stadia. 150 Ægre ferebat eam indignitatem multitudo, et præsentem Hierosolymis Pilato, tribunal circumstantes vociferabantur. Ille porro, quod Judæorum prævidisset tumultum, turbæ eorum milites armatos, qui militaribus operi essent vestibus, immiscens, ferro quidem petere quemquam prohibuit, fustibus autem vociferantes pulsare præcepit: ejusque rei causa signum, uti convenerat, eis pro tribunali dedit. » Quapropter Judæi ad eum modum ictibus cæsi, multi plagis sunt interempti, multi etiam a suis inter tumultum protuli interierunt. Multitudo porro ipsa, tanta clade percussa, conquievit. Alias item innumerabiles, novandis rebus, excitatas calamitates, idem historicus persequitur, per quas astruit atque probat, quod a perpetrato in Salvatorem piaculo, nunquam et in urbe ipsa, et in Judæa omni, esse desierunt seditiones, tumultus, pugnae, aliarumque intolerabilium cladum aliæ super alias incursiones, donec postrema omnium urbis sub Vespasiano obsidio eos invasit, ac prorsus exstinxit. Atque eorum quæ Judæi in Christum commiserunt, talem illi divinitus sunt experti vindictam, sensim eos Carpentem. Verum enimvero et ipse Servatoris judex Pilatus (1), cum sub Tiberio (quod Maria Magdalena Romam adierat, et Servatoris res ibi retulerat) maximis affectus esse dicitur contumelias: tum Caii temporibus postea extrema calamitate oppressus esse fertur: quemadmodum id tradunt, qui Græcorum Olympiadas, quæque in eis acta sunt, composuere. Ad eas enim necessitatis angustias variis adversisque casibus est redactus,

(1) L. Vitellius Syriæ præfectus Pilatum propter Judæorum accusationem Romam ire jussit, et

Marcellum Judæis præfecit. (Joseph., lib. xviii, cap. 11.)

ut manus ipse sibi attulerit, et sui ipsius vindex A καὶ διάφορον δεδωκότων δίκην τῆς κατὰ Χριστοῦ ipse factus sit : ultione divina (ita enim conjicere γενομένης πικρῆνόςμου διαχειρίσεως. oportet) brevi eum consequente. Id quod et de Anna, et de Cuipha, aliisque item Scribis et Pharisæis dicitur : qui et ipsi dignas variasque dederunt pœnas ejus, quam Christo intulerunt, iniquæ et injustæ necis.

151 CAPUT XI.

De imperio Claudii Cæsaris, qui Caio successit : et de fame, quæ sub ipso invaluit, et de Theuda præstigiatore.

Deinde nondum quatuor prorsus exactis annis, Caius qui tum imperium tenebat, furore correptus, et usque adeo est effeminatus, ut vestimentis, plicaturis, aliisque ornamentis muliebribus uteretur : quapropter in balneis cæsus, Claudio successoris imperium reliquit : sub quo ingens illa famas fuisse scribitur (1), quam etiam Agabus prophetiæ dono clarus futuram prædixerat. Eaque de causa Barnabas quoque et Paulus ex Antiochia fratribus der ministerium suum corrogatum victum submittebant. Quo tempore etiam Adiabænorum gentis regina, Helena nomine, Josepho teste, ingenti pecunia frumento in Ægypto comparato, indigentibus id transmittēbat. Hujus sane Helenæ, cujus, quem modo diximus, historicus meminit, statuæ illustres in suburbanis Æliæ locis longo post tempore sunt visæ. Itidem Josephus et Theudæ impostoris et malefici, de quo in Actis quoque apostolorum mentio fit, meminit hisce verbis : « Cum Fadus Judææ procurator esset, præstigiator quidam Theudas nomine, persuadet ingenti hominum multitudi- C ni, ut facultatibus suis secum receptis, ad Jordanem fluvium se consequerentur ; dicebatur enim propheta esse. Is, quod se jussu suo fluvium eum divisurum, facileque eis transitum præbiturum esse polliceretur, multos seduxit. Cæterum Fadus eos ea vesania non diu frui passus est. Turmam enim equitum in eos immisit, qui illos ex improviso oppressos, partim trucidant, partim captivos abducunt. » Ipso quidem Theudas vivus in eorum ryma perlatum est.

CAPUT XII.

Martyrium Jacobi apostoli, filii Zebedæi : ejusdemque fratris Joannis Theologi.

Huic deinceps historiæ idem Josephus magnam D illam famem addit, sicuti et Lucas in Actis, et ea ipsa famo, apostolorumque ministerio exposito, illud deinde infert : « Eo autem tempore, sub Claudio videlicet, Herodes rex (2) (quem Agrippam Josephus nominat, Lucas autem Herodem vocat, quod fortasse binominis fuerit) manus in nonnullos 152 ex Ecclesia, ut eos affligeret, inje- cit. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gla-